UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 –

2026.

ANEXO VII - MODELO DE CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas e voluntários do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2025-2026, para atuar no âmbito do

projeto “Litro de Luz: Inovação Sustentável e Cidadania Energética no Sertão Baiano”

Coordenador (a): Stefânia de Oliveira Silva

Orientador (a): Stefânia de Oliveira Silva

Plano (s) de trabalho: Litro de Luz – Sustentabilidade e Acesso à Energia no Sertão Baiano

Vigência do plano de trabalho: 03/11/2025 a 03/10/2026 (12 meses)

Valor: R$ 700,00

Vaga para bolsista: 1

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 5

Contato para informações: 83 998536419

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:  O desenvolvimento do projeto será

dividido em etapas articuladas entre si, visando garantir a eficiência técnica, o envolvimento

comunitário e a formação dos participantes. As atividades serão executadas ao longo de 12

meses, conforme cronograma previamente definido.

Inicialmente, será realizada a organização interna da equipe do projeto, com definição de

funções, metas e estratégias de atuação. Em seguida, ocorrerá o mapeamento e a seleção das

comunidades rurais e tradicionais das comunidades com maior vulnerabilidade energética,

considerando critérios como ausência de iluminação pública, dificuldades de acesso à energia

elétrica e interesse da comunidade em participar do processo. Com base nisso, serão realizadas

visitas técnicas para a aplicação de um diagnóstico participativo, buscando compreender as

demandas locais, identificar os pontos prioritários para instalação das luminárias e estabelecer

o diálogo com lideranças e instituições parceiras locais.

Paralelamente, os estudantes da UFOB envolvidos no projeto passarão por oficinas de

capacitação, voltadas à tecnologia social do Litro de Luz, energia solar, sustentabilidade e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 –

2026.

cidadania energética. Essas oficinas também servirão de base para a produção dos kits de

iluminação, que utilizarão garrafas PET, painéis solares, lâmpadas LED e baterias

recarregáveis.

A etapa seguinte será dedicada às ações de educação comunitária, com a realização de

oficinas, rodas de conversa e atividades práticas nas comunidades, envolvendo moradores e

estudantes do ensino médio de escolas públicas da região. Os temas abordados incluirão uso

consciente da energia, sustentabilidade, meio ambiente e inovação social.

Em seguida, ocorrerá a instalação dos sistemas de iluminação nos locais definidos em

conjunto com as comunidades, priorizando espaços públicos e áreas de circulação. A equipe

realizará também o acompanhamento técnico e social das instalações, avaliando o impacto

imediato e promovendo o cuidado e manutenção por parte dos próprios moradores.

Por fim, será feita a avaliação participativa do projeto, com coleta de relatos, registros

audiovisuais e aplicação de instrumentos de feedback. Os resultados serão sistematizados em

relatórios, artigos, materiais educativos e apresentações, com o objetivo de divulgar as ações

e ampliar seu alcance em outras comunidades e instituições.

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por meio do e-mail da professora Stefãnia de Oliveira

[stefania.silva@ufob.edu.br] até o dia [19/10/2025], mediante a entrega dos seguintes

documentos [identidade, comprovante de matricula]. A seleção será realizada por meio de [

entrevista e análise de documentos].

Observação: A chamada pública deverá permanecer aberta por, no mínimo, cinco (05) dias úteis

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Estar acima do 5 semestre;

b) Ter um IRA acima de 5;

c) Ter cursado ou estar cursando disciplinas ligadas ao projeto.

Critérios de seleção: (informar os critérios que serão levados na análise)

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Clareza na fala e na escrita;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 –

2026.

b) Trabalho em equipe;

c) Organização e responsabilidade: Essencial para cumprir prazos e tarefas.

d) Conhecimento prévio sobre o tema: Não obrigatório, mas pode ser diferencial.

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista será constituído de:

Fase 1 – Análise de Documentos e Currículo (eliminatória e classificatória)

 Data: [22/10/2025]

 Horário: [13h às 18h]

 Procedimentos:
o Análise do histórico escolar (CR ou IRA);

o Avaliação do currículo acadêmico e experiências anteriores;

o Verificação da documentação exigida (matrícula ativa, ausência de acúmulo

de bolsa, etc.);

Os candidatos classificados nesta fase serão convocados para a entrevista.

🔹 Fase 2 – Entrevista (eliminatória e classificatória)

 Data: [23/10/2025]

 Horário: Conforme agendamento individual (enviado por e-mail);

 Formato: Presencial

 Procedimentos:
o Entrevista individual com a coordenação do projeto;

o Avaliação de perfil, disponibilidade, interesse no tema, comunicação e

compromisso social com as ações do projeto no território do sertão baiano;

o Serão priorizados candidatos com afinidade com os temas de

sustentabilidade, energias renováveis, ações comunitárias e extensão

universitária.

✅ Resultado Final

 A lista de candidatos selecionados será divulgada no dia [24/10/2025], por e-mail.

 Em caso de empate, serão considerados como critérios de desempate: maior CR, maior

disponibilidade, e, por fim, pertencimento a grupo em situação de vulnerabilidade

socioeconômica (conforme auto declaração ou documentação, se exigido pelo edital).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 –

2026.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB,

conforme cronograma do EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 – 2026.